Contas Anual do exercício de 2022 do Fundo Municipal de Saúde de Barreirinha, sob a responsabilidade do Sr. Péricles 
Tavares Vieira Filho, Secretário Municipal de Saúde, em consonância com o art. 22, inciso II c/c art. 24, da Lei nº 2.423/96-
LO/TCE); 10.2. Aplicar Multa ao Sr. Péricles Tavares Vieira Filho no valor de R$ 6.827,20 (Seis mil, oitocentos e vinte e sete 
reais e vinte centavos) e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor da MULTA, previstas no art. 54 
inciso VII, da Lei n. 2.423/96 c/c art. 308, VII do RI, na esfera Estadual para o órgão Fundo de Apoio ao Exercício do Controle

[...]

Alexsandro Moraes Neves, com base no art. 88, 
da Resolução nº 04/2002, e art. 20, §4º, da Lei nº 2.423/96 por ter permanecido silente diante da Notificação desta Corte de 
Contas; 9.4. Aplicar Multa ao Sr. Manoel Domingos dos Santos Neves no valor de R$ 13.654,39 (Treze mil e Seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), com fundamento no art. 308, VI, da Resolução nº 4/2002-TCE/AM, em razão 
das irregularidades em clara afronta à legislação vigente e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor 
da MULTA, na esfera Estadual para o órgão Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo - FAECE, através de DAR

[...]

Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao 
encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável; 9.5. Aplicar Multa ao Sr. Alexsandro Moraes 
Neves no valor de R$ 13.654,39 (Treze mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), com fundamento 
no art. 308, VI, da Resolução n.º 4/2002-TCE/AM, em razão das irregularidades em clara afronta à legislação vigente e fixar 
prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor da MULTA, mencionado no item ___, na esfera Estadual para

[...]

de Cultura, Turismo e Eventos– MANAUSCULT, Vereador Gilmar de Oliveira Nascimento e o Sr. Derval dos Santos, para 
apuração de possíveis irregularidades acerca do Centro Social Urbano – CSU do Bairro Parque Dez de Novembro; 9.3. 
Aplicar Multa ao Sr. Osvaldo Cardoso Neto no valor de R$ 3.413,60 (Três mil, quatrocentos e treze reais e sessenta 
centavos) e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor da MULTA, mencionado no Art. 54, II, "a" da 
Lei nº 2423/96 c/c Art. 308, I, "a", da Resolução n° 04/2002 – TCE, pelo não atendimento, no prazo fixado, sem causa

[...]

no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, 
ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável; 9.4. Aplicar Multa ao Sr(a). Derval dos Santos 
no valor de R$ 6.827,20 (Seis mil, oitocentos e vinte e sete reais e vinte centavos) e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o 
responsável recolha o valor da MULTA, mencionado no Art. 54, V e VI da Lei n° 2423/96 c/c art. 308, V e VI, da Resolução n° 
04/2002 – TCE, em virtude das impropriedades relatadas ao longo deste Laudo Conclusivo, na esfera Estadual para o órgão

[...]

substituições de conselheiros por Auditor nos anos de 2012 e 2013. b) Determinar à DIORF que proceda com o pagamento de 
diferenças remuneratórias em decorrência de atos e substituições de conselheiros por Auditor nos anos de 2012 e 2013, 
equivalente a 24 e 52 dias respectivamente, no valor de R$ 3.162,10 (três mil, cento e sessenta e dois reais e dez centavos), 
com a devida atualização monetária; 9.2. Arquivar o Processo SEI n.º 2492/2016-S por perda de objeto; 9.3. Arquivar os 
presentes autos após o cumprimento do item acima, nos termos regimentais.  

PROCESSO Nº 006033/2024 – Requerimento de Licença Especial, tendo como interessado o servidor Stanley Scherrer de